全国中文核心期刊·财会月刊□

中国（上海）自由贸易试验区（简称“试验区”），是设

于上海市的一个自由贸易区，也是中国大陆境内第一个

自由贸易区，于2013年 8月经国务院正式批准设立。该试
验区以上海外高桥保税区为核心，辅之以机场保税区和

洋山港临港新城，成为中国经济新的试验田，实行政府职

能转变、金融制度、贸易服务、外商投资和税收政策等多

项改革措施，并将大力推动上海市转口、离岸业务的发

展。根据《国务院关于印发中国（上海）自由贸易试验区总

体方案的通知》（国发［2013］38号）实施促进投资的税收
政策。注册在试验区内的企业或个人股东，因非货币性资

产对外投资等资产重组行为而产生的资产评估增值部

分，可在不超过5年期限内，分期缴纳所得税。对试验区内
企业以股份或出资比例等股权形式给予企业高端人才和

紧缺人才的奖励，实行已在中关村等地区试点的股权激

励个人所得税分期纳税政策。

鉴于国税函［2005］319号文因国家税务总局 2011年
第2号公告废止，预计国家税务总局还会发一份有关个人
所得税延缓缴纳的文件以明确个人所得税的相关规定，

因此本文在此暂不涉及个人所得税的讨论，而重点探讨

因非货币性资产对外投资等资产重组所涉及的企业所得

税政策方面的问题，分析和以往文件规定可能存在不一

致的地方，提出在国际惯例上和实务操作方面相关的可

行建议。

一、对资产重组非货币性出资中股权收购和资产收

购的定义

根据《企业重组业务企业所得税处理规定》（简称“59
号文”）第1条规定，股权收购、资产收购分别为：
股权收购，是指一家企业（简称“收购企业”）购买另

一家企业（简称“被收购企业”）的股权，以实现对被收购

企业控制的交易。收购企业支付对价的形式包括股权支

付、非股权支付或两者的组合。

资产收购，是指一家企业（简称“受让企业”）购买另

一家企业（简称“转让企业”）实质经营性资产的交易。受

让企业支付对价的形式包括股权支付、非股权支付或两

者的组合。

由以上定义可知，假如上海自贸区一公司（收购企

业）收购常州一公司（被收购企业）的股权，上海自贸区一

公司（收购企业）以自己的股份支付，属于非货币性资产

出资中的股权收购。而如果上海自贸区一公司（受让企

业）购买常州一公司（转让企业）实质经营性资产，上海自

贸区一公司（受让企业）以自己的股份支付，则属于非货

币性资产出资中的资产收购。

二、对财税［2013］91号文中资产重组所得税处理的
深度分析

根据新出的《关于中国（上海）自由贸易试验区内企

业以非货币性资产对外投资等资产重组行为有关企业所

得税政策问题的通知》（财税［2013］91号）（简称“91号
文”）的规定，“注册在试验区内的企业，因非货币性资产

对外投资等资产重组行为产生资产评估增值，据此确认

的非货币性资产转让所得，可在不超过 5年期限内，分期
均匀计入相应年度的应纳税所得额，按规定计算缴纳企

业所得税”。现就该规定举例说明如下：

假设上海自贸区A公司 2013年 11月 16日以持有常
州B公司股权作价对常州C公司出资，A公司对B公司原
计税基础为1 000万元，评估价为1 800万元，按照91号文
的规定，A公司对C公司的长期投资为 1 000万元，增值
800万元可分为 5年确认为非货币性资产转让所得，即每
年确认 160万元计入应纳税所得额。A公司 2013年 11月

黄 电

（岭南师范学院商学院，广东湛江 520048）

【摘要】中国（上海）自由贸易试验区是最近经国务院正式批准设立设于上海市的大陆境内的第一个自由贸易

区，对该贸易试验区内涉及的资产重组相关企业所得税政策已由财政部和国家税务总局联合发布的财税［2013］91
号文件作出规定。本文以实例分析法分别在计税基础、收购年限和资产交割界定以及计税连续性等方面对该文件涉

及的所得税政策规定作深度解读，提出可行和合理建议以解决税收政策理解和实务操作中可能出现的问题。

【关键词】上海自由贸易试验区；资产重组；所得税；财税［2013］91号

对上海自由贸易试验区

资产重组所得税政策的深度思考

2015. 01 ·85·□

□财会月刊·全国优秀经济期刊
16日长期股权投资——C的股权计税基础为 1 000万元。
A公司应于2014年11月16日、2015年11月16日、2016年
11月16日、2017年11月16日、2018年11月16日将长期股
权投资——C的股权计税基础分别调整为 1 160万元、
1 320万元、1 480万元、1 640万元、1 800万元，同时A公
司应于 2014年、2015年、2016年、2017年、2018年分别增
加非货币性资产转让所得 160万元。若A公司于 2016年
11月 1日将持有C公司股权收回或转让，则应在 2016年
汇算清缴时，将 2016年 11月 16日及其之后的 480万元
（3×160）非货币性资产转让所得一次确认，同时将长期股
权投资——C的股权计税基础一次调整到1 800万元，假
设A公司转让C公司股权所得1 900万元，则2016年汇算
清缴所得为 580万元［（1 900+480）-（1 320+480）］，加上
2014年、2015年度已确认的320万元（2×160）共900万元。
若A公司于2016年11月1日注销，A公司应停止执行递延
纳税政策，并将递延期内尚未计入的非货币性资产转让所

得480万元，在歇业当年即2016年的企业所得税年度汇算
清缴时，一次性计算缴纳企业所得税，加上 2014年、2015
年度已确认的320万元（2×160）共800万元。
但如果按照 91号文的规定处理，笔者认为则会出现

一个非常重要的问题，因为该例子也可能属于 59号文的
股权收购，即收购方为C公司，转让方为A公司，目标公司
为B公司，C公司以自身增发的股权作为支付对价，收购
了A公司持有的B公司的股权，如果该股权比例大于等于
75%的话，则符合 59号文中关于特殊性税务重组的要求，
可以享受递延纳税待遇。那么在这种情况下，A公司为什
么要选择5年平均纳税而不享受一直递延纳税呢？
实际上当与特殊性税务处理竞合时，自贸区的该政

策并不优惠，当事人可以选择不适用。这就是最大的问题

所在。特殊性税务处理需要双方同意才能选择利用，但59
号文的规定对收购方不利，所以关系方不得已退而求其

次。从财务理论上说，平均纳税是年金，递延纳税是复利，

两者的折现率一样，除非考虑通缩问题，否则财务上应该

选择递延纳税。但选择特殊重组在C公司再转让时对C
公司是不利的，“被投资企业取得非货币性资产的计税基

础，可以非货币性资产的公允价值确定”，即C公司在财
务上可这样处理：借：长期股权投资——B1 800；贷：实收
资本——A1 800。

如果C公司一年后将持有的B公司股权以2 100万元
转让给D公司，则应纳税所得额为 300万元；如果按特殊
重组，C公司对B公司的股权投资的计税基础为 1 000万
元，C公司一年后将持有的B公司股权以 2 100万元转让
给D公司，则应纳税所得额为1 100万元。由此可见，C公
司的态度是处理的关键。

对此，笔者的意见是，91号文直接规定“被投资企业
取得非货币性资产的计税基础，可以非货币性资产的公

允价值确定”是值得商榷的，从税法理论上讲，既然投资

方投入的非货币性资产上的内含增值是分 5年平均分摊
的，则被投资企业取得的非货币性资产的计税基础就应

当配比为 5年递增，而不得当期就一次性调整到公允价
值。这跟计税基础连续理论是相冲突的。尽管从会计角度

按上述做的分录也是如此。所以，当5年到期时，非货币性
资产的计税基础就调增到 1 800万元，按照 2 100万元转
让时，所得只有 300万元，这样处理就不会导致与特殊性
税务处理不一样的税务后果。

三、对91号文中资产重组中其他相关问题的界定
1. 关于资产重组股权收购中的年限界定。对 91号文

中规定的股权收购的重组日，如果是在年中时，当年是否

算5年的问题，笔者认为，更为合理的理解应该为当年+后
续 5年，当年按照实际剩余月份数计算，最后 1年按照剩
余数计算，即总体上按照60个月分摊计算。

2. 关于资产重组中资产实际交割的界定。资产实际
交割是指办理过户还是指交付使用？这也是一个问题。笔

者认为，如果理解为资产办理财产转移手续之日，实务中

可能也会存在问题，比如存在多种资产时，可能会有部分

资产先转移，部分资产后转移的问题，如何处理，是以各

自转移的时间各自确认，还是以最后转移手续办理之日

为准？特别是当有两栋房产被收购，一栋办理过户手续在

前，一栋办理过户手续在后，而且时间有时会很长（尤其

是土地、房屋之类的）。有鉴于此，以实际移交占有、使用

（交割）之日似乎更具有操作性。

四、对并购重组所得税制中涉及计税连续性问题的

探讨

我国《企业所得税法》强调的是计税基础的连续性，

这个连续性是指自己资产的计税基础，就如非货币性资

产交换一样，关于这一点在《关于企业处置资产所得税处

理问题的通知》（国税函［2008］828号）中也有类似的表
述。其实，根据笔者对各国在并购重组所得税制的研究，

任何国家都既强调股东权益的连续性，也遵循计税基础

的连续性，这点和我国并无太大差别。但要注意的是，正

是由于要强调资产上的计税基础，所以才不能一次性地

以公允价值确认计税基础，因为税法上并没有一次性地

“确认”所得（注意是确认而不是实现，由前面案例分析可

知，所得肯定是实现了，只不过分 5次确认而已），所以该
资产上的计税基础就不能一次性地调增到公允价值。

而关于非货币性资产交换的计税基础的原则，从税

法角度来看，是计税基础替代规则，即换入资产的计税基

础以换出的计税基础确定。譬如，在股权收购重组中，被

收购方的股东取得收购方股权的计税基础以被收购股权

的计税基础确定就是这个道理。但是，我国59号文的问题
恰恰不在于计税基础不连续，而是“违背”了股东权益连

续的规则，收购方以持有的控股企业的股权作为对价时，

□·86· 2015.01

全国中文核心期刊·财会月刊□

2014年 3月 13日财政部发布了修订后的《企业会计
准则第 2号——长期股权投资》（以下简称“新准则”），自
2014年 7月 1日起在所有执行企业会计准则的企业范围
内施行。与 2006年发布的长期股权投资准则以及后续的
会计准则解释（以下简称“旧准则”）相比，两者在以下方

面存在差异：

一、长期股权投资的核算范围

旧准则在正文中并未对长期股权投资的核算范围做

出规定，只是在解释成本法和权益法的适用范围时，明

确了长期股权投资主要包括四类：一是投资企业能够对

被投资单位实施控制的权益性投资；二是投资企业与其

他合营方一同对被投资单位共同实施控制的权益性投

资；三是投资企业对被投资单位具有重大影响的权益性

投资，即对联营企业投资；四是投资企业持有的对被投

资单位不具有控制、共同控制或重大影响，并在活跃市场

中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益性投资。新准

则的一个显著变化就是将第四类权益性投资的核算划归

由《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量》（以
下简称“22号准则”）进行规范，将其作为可供出售金
融资产。

为什么财政部要变更第四类权益性投资的资产类别

呢？其背景究竟是什么？众所周知，金融资产是指以价值

形态存在的资产，是企业资产的重要组成部分，主要包

括：库存现金、银行存款、应收账款、应收票据、其他应收

款项、股权投资、债权投资和衍生金融工具形成的资产。

因此长期股权投资实质上也是金融资产的一部分。而基

视为股权支付，导致的问题就是计税基础确认规则的混

乱。对于这个问题的解决，笔者认为，可以把收购公司的

控股母公司的股权作为支付对价，这样既可以保持股东

权益连续，同时也不会导致计税基础不连续的问题，更为

重要的是，符合我国《企业所得税法》有关资产计税基础

的立法精神。

因此，对国家税务总局目前的正在修改的重组文件，

笔者认为，对 59号文和国家税务总局 2010年第 4号公告
《企业重组业务企业所得税管理办法》规定的“拨乱反正”

是有必要的，但对象不仅仅是这两个文件，对更有问题的

91号文的规定似乎更应该“拨乱反正”——税法上都还没
有确认所得，资产上的计税基础就调增到公允价值了，这

显然违反计税基础连续规则的做法。

有鉴于上海自由贸易试验区是我国大陆境内第一个

试验区，对试验区内企业的资产重组税务政策分析不能

忽略其特殊性。虽然以后特殊会否一般化而在全国范围

内统一规定暂时无法预测，不过，笔者仍认为按照我国

《企业所得税法》规定，企业资产重组的股权支付行为本

身是有计税基础的，可以不要以被收购方的资产的计税

基础为基础强调连续性，而投资资产则可以按照以下方

法确定成本：①通过支付现金方式取得的投资资产，以购
买价款为成本；②通过支付现金以外的方式取得的投资
资产，以该资产的公允价值和支付的相关税费为成本。

至于本提议是否会被国家税务总局在修改的重组文

件中参考，则要留待后续更新的政策文件验证。

主要参考文献

唐杨建.企业并购中的税收筹划问题探析［J］.技术与
市场，2011（5）.
林晓.企业资产重组涉税问题探讨［J］.经营与管理，

2012（6）.
刘艳伟.企业资产重组涉税问题探讨［J］.企业经济，

2012（5）.
杨小平.试论企业资产对税收的影响及其对策［J］.商

场现代化，2011（3）.

新旧长期股权投资准则的差异分析

申屠新飞（副教授）

（温州职业技术学院财会系，浙江温州 325035）

【摘要】新长期股权投资准则在长期股权投资的核算范围、投资成本的确定、成本法与权益法的转换、处置股权

时与股权投资相关的其他综合收益的处理等方面存在比较大的变化。本文分析了变化的原因，以加深对新准则的

理解。

【关键词】长期股权投资；成本法；权益法；可供出售金融资产

2015. 01 ·87·□